Tu primum placatus ades, qui jure paterno.
 Virtutum regnique simul successor et hæres,
 Sceptra geris : magnisque patrem virtutibus
 [æquas,
 Rex puer : et jam nunc Italis, Tuscisque ti-
 [mendus,
 60 Eridanum, Tiberimque premis ; fortassis et
 [ista
 Indolis acta tuæ, quæque ipse sequentibus annis
 Adjicies virtute tua, modo vivere detur
 Et sceptris placuisse tuis, Henrice, canemus.
 O bene, quod talem divina potentia regem
 65 Instituit : qui sic studiis imbutus honestis,
 Novit ab insipido doctum secernere vulgo ;
 Jamque diu mutas, solitasque silere camœnas
 Excitat ad veterem digna mercede laborem.
 Tu quoque, quem patrio reverendam nomine
 [Rhenus,
 70 Et metuenda aliis formidat Suevia terris,
 Dux Friderice ducum, nostræ munuscula curæ
 Suscipe : nec parvi placidus monumenta la-
 [boris,
 Porrectaque manu magno sub fasce labantem,
 Oppressumque metu (siquidem potes) erige
 [vatem.
 75 At ²⁶ tibi, cui Rhodanus totus famulatur ab
 [ortu
 Usque suo, totusque fluit, dum gurgite fesso
 Oceani tumidis tandem se misceat undis,
 Hæc placuisse velim : dubium, puer inclyte,
 [dici
 Rexne Comesne ²⁷ velis : veterum nam regna
 [potenter
 80 Allobrogum materna regis, regnique decore
 Dignus, ab excelso nomen deducis Othone.
 Nec tu, regifico Chunradi nomine clarus,
 Ac verus virtute nepos, cui fœdere certo
 Nominis et juris, succedens, Francona rura
 85 Herhipolimque regis, primæ cui munera Musæ
 Obtulimus, scriptos sacra de sede libellos,
 Prætereundus eris ; sed hic quoque nomen
 [habere
 Te volumus, partemque novi sacramus ²⁸ ho-
 [noris.
 Ultima magnifici, sed non minus inclyta,
 [proles
 90 Principis, oblatum puerili suscipe dextra
 Munus, et his gaudens allude Philippe libellis,
 Quod tibi venturi promittere nomen honoris
 Rite queam ? Comitemne vocem, regemne, di-
 [cemne,
 Pontificemne magis ? sic quippe est fama, ve-
 [rendum

VARIE LECTIONES.

²² Rs. — certus A. o. cervus Sp. P. R. ††. ²³ loquantur. m. Rs. †. ²⁴ Rs. nunc. A ss. o. ²⁵ Rs. no-
 stras A. ss. o. ²⁶ Ac. Sc. * ²⁷ Duxne B. †. (†) ²⁸ dicamus Sp. † (†)

95 Disposuisse patrem: ejus præsentia nunquam A
Fallere fata solent, rerumve incognitus ordo.
Quidquid eris, nobis jam magnus es, atque ve-
[rendus,
Jam te non puerum, sed sacra tempora mitra
Velatum, celsa residentem fingo cathedra.
100 O vere magni proles generosa parentis
O vere felix dulci de stipite fructus!
O vere famosa domus, cui totus ab ortu
Solis ad occiduas mundus substernitur undas;
Quam qui novit amat, qui non novere, ve-
[rentur.
105 Cujus in auditu²⁹, confusis mentibus hostes
Tabescunt, contraque nihil se posse fatentur;
Nam pater invalido³⁰ robustus et integer ævo
Extimulat, teneram ducitque per ardua prolem.
Illa velut patriæ sectatrix æmula laudis,
110 Accelerat: tardamque³¹ putat, damnoque fu-
(turum,
Expectare dies, meritisque supervenit annos.
Quisnam igitur talem, tali cum prole parentem,
Laude satis digna poterit celebrare poeta?
Et tamen aggrediar; liceat modo fortia gesta
115 Eximii memorare viri; non omnia, sed quæ
Pulchra magis; quis enim, si prosequar om-
[nia, codex
Hæc capiet? seu quis poterit percurrere lector?
Illa quidem officio magnorum clara virorum
Sunt satis: et metus est, ne dum prodesse la-
[boro, C
120 Inveniar nocuisse magis, rebusque serenis
Arguar insanus tenebras obducere vates.
Est tamen et ratio, quæ forsitan ausa tueri
Nostra queat, veniamque dare, et detergere
[culpam.
Qui scripsere prius, cupientes ordine certo
125 Historiæ servare fidem, non pauca videntur
Inseruisse suis (liceat modo dicere) chartis
Quæ neque Cæsareos augent vehementer hono-
[res,
Nec contexta rei, sed tanquam assuta cohærent.
At nos, si quidem pulchrum minus, eximiumque,
130 Vel quod ad egregios non multum Cæsaris actus
Pertineat, veri nihil adjectura decoris
Sponte relinquentes, tantum potiora secuti,
De multis modicam nitentur condere summam:
Claudendumque manu forma breviora libellum,
135 Ad demulcendas conflare legentibus aures:
Ac velut e pleno, decerpitis floribus, horto,
Principe digna suo breviter compingereserta.
Si quem igitur rerum prolixior ordo, fidesque
Incorrupta juvat, doctorum scripta virorum
140 Consulat, atque ipso latices de fonte petitos

Hauriat: at si quis summatim carpere tantum³²
Rem satis esse putat, nostris apponat ocellum,
Et medio³³ tenuem de gurgite sorbeat undam.
Præterea³⁴ rerum freti splendore, simulque
145 Artifici sermone suo, sensuque profundo,
Materiæ insigni metricas asciscere leges
Spreverunt: puduitque reor, puerilibus illos
Lascivire jocis, et inanes texere nugas.
Nos autem, sermone rudes, animoque pusilli,
150 Singula sub numerum certa ratione vocantes
Verba, superposito velabimus inlita fuco:
Ut quem forte parum male cultus sermo movebit,
Hunc saltem structura pedum, versusque canori
Delineant, sitque hic aliquid laudabile nostrum.
155 Nunc age, præmissis quæ vel res ipse monebat,
Vel vatis studiosus amor, solamine tuti
Principis ac juvenum, de re, quod restat, agamus.
Atque adeo præsens, ex illo tempore textus
Incipiat, quo prima sacra, Friderice, tulisti
160 Sceptra manu: licet ante quidem non pauca
[relatu
Digna, vel a tenero gessisti fortiter ævo.
Nam neque prima tuæ nobis monumenta juventæ
Percensere vacat, nec quæ crescentibus annis
Sub patre, vel patruo cunctis memoranda tulisti.
165 Illa suis speciosa locis; nos regia tantum
Gesta levi calamo, quadam brevitate sequemur.
Annus ab urbe nova millesimus, utque notetur
Res, qua voce potest, octingentesimus ibat:
Vel magis, ut Christi, qui tempora condidit,
[ortu
170 Tempora distinguas, millenis adjice centum,
Mox quinquagenis subnectens quatuor annis³⁵:
Temporis hæc series effluxerat, orbaque regni
Teutonici sedes Chunradi morte vacabat.
Acturi sacræ de successore coronæ
175 Conveniunt proceres, totius viscera regni,
Sede satis nota, rapido quæ proxima Mogo
Clara situ, populoque frequens, murisque de-
[cora est,
Sed rude nomen habet: nam Teutonius incola
[dixit
Franconfurt: nobis liceat sermone Latino
180 Francorum dixisse vadum: quia Carolus illis
Saxonas indomita nimium feritate rebelles
Oppugnans, rapidi latissima flumina Mogi
Ignoto fregisse vado, mediumque per amnem
Transmisisse suas neglecto ponte cohortes
185 Creditur; inde locis mansurum-nomen inhæsit.
Huc sacri, celebresque viri, quos laude serena
Infula, vel gladius mundo facit esse verendos,
Ex omni regione fluunt, ad publica regni
Commoda: de summis agere ac disponere rebus

VARIE LECTIONES.

²⁹ in auditu A. Rs. o. ³⁰ in valido Rs. * ³¹ A. Rs. — rr. tardumque. * ³² tantum. Rs. ³³ modico. B. †. ³⁴ præteriti. B. ††. ³⁵ Idem annus, licet falso, notatur in cod. msc. Othonis Frising. testante Muratori SS. ræ. Ital., tom. VI, p. 699, Not. 1.

- 190 Exacta ratione parant, eque omnibus unum
Qui modo sit tanto succedere dignus honori,
Præfecisse sibi celeri pietate laborant.
Sic ubi noctivago stellarum lumine puppis
Decurrit pelago, si forte nocentibus illam,
- 195 Qua regitur cursus tenebris premit invida nubes.
Abrumpitque vias, alio sibi sidere nauta
Quærit iter, claviq̄ue modum, velique tenorem
Innovat, et radiis accommodat arte carinam.
Sic ³⁶ postquam sedere duces, dubioque vo-
[lutant
- 200 Pectore, cui tanti regni tribuantur honores
Saxones, et quorum Ripuaria nomine tellus,
Westualixæque urbes, et Norica rura regentes,
Allobrogumque duces cœeunt, Cimbrique feroces,
Quos perfusa suo pugnax Germania Rheno
- 205 Misit, et a magno tellus signata Luthero.
Vindelici, Rhætique ruunt, quos Suevia nutrit,
Quosque Carentinis collimitat Austria campis,
Quos Lycus, et tumidis Ister prælabitur undis;
Quique ³⁷ suos urbes huc direxere potentes,
- 210 Claraque Teutonici coierunt nomina regni.
Nec minus ex Italis multos, et gente Latina
Traxerat huc rerum miratrix fama novarum;
Concilium, regemque novum, faciesque veren-
[das
- Aspexisse ducum, famosaque nomina nosse
- 215 Optabant, populisque suis exacta referre.
Ergo ubi tanta patres audire negotia, dignum
Insedere locum, diverso magna favore
Pondera librant, nunchos, nunc protinus illos
Inspiciunt: versantque diu moresque genusque,
- 220 Ingenium, famam, fortunæ simplicis usum,
Eventum, finemque simul, quæ commoda regni
Inde fluant, quæ damna sui: judexne severus,
An facilis, pius, anne ferox, largitor honestus,
Anne rapax, pacem portendat ³⁸, an arma mi-
[netur,
- 225 Omnia sollicito curarum examine pensant.
Tandem quid peteret regni fortuna, per unum
Dignata est aperire virum: qui nomine clarus,
(Dux, comes, an præsul, dubium) formaque
[verendus,
- Consilioque potens, et persuadere peritus,
- 230 Surgit. et ut magnis vocem cum corpore rebus
Composuit, facunda pater sic ora resolvens,
Omnia suasibili permulsit pectora voce:
Francorum proceres, quos inclyta robora
[regni,
- Et validas nunquam pudeat dixisse columnas,
- 235 Scitis ut e medio, dolet heu; sublatus acerbo
Funere Chunradus vitam regnumque reliquit:
Nunc igitur (veluti cum luditur alea) prudens,
Si qua male acciderint, ea lusor corrigit arte:
- A Sic nos humanæ lusit quos alea sortis,
240 Consilio fati casum properemus iniqui
Corrigere, et tanto solatia ferre dolori.
In manibus vestris regnum est: ea quippe
[potestas
- Ad vos more suo, semper viduata recurrit.
Regibus est aliis potiundi jure paterno
- 245 Certa fides, sceptrumque patris novus accipit
[hæres.
Nos, quibus est melior libertas, jure vetusto
Orba suo quoties vacat inclyta principe sedes,
Quodlibet arbitrium statuendi regis habemus.
Ex quo Romanum nostra virtute redemptum
- 250 Hostibus expulsis, ad nos justissimus ordo
Transtulit imperium; Romani gloria regni
Nos penes est: quemcunque sibi Germania re-
[gem
- Præficit, hunc dives submisso vertice Roma
Suscipit, et verso Tiberim regit ordine Rhenus.
- 255 Consulite in medium, tantaque a plebe poten-
[tum,
- Unum, quem tanto deceat succedere regi,
Eligite, Ansoniam dignum gestare coronam.
Ast ego, si vestra, quæ sit sententia mentis,
Pace monere licet, quo nostri pondera vergant
- 260 Consilii (vos rem propius perpendite) promam.
Est hic eximix juvenis probitatis, et alto
Nomine majorum clarus, sed clarior actis
Ipse suis, patrii Fridericus nominis hæres,
Suevus, et a veterum non longe sanguine regum,
- 265 Quem sibi, dum supera frueretur luce superstes,
Rex patruus dignum gaudebat habere nepotem,
Multaque cognati mandare negotia regni
Sueverat, et socium summis adiscere rebus.
Quid juvenis de laude loquar? quid fortia primæ
- 270 Acta juventutis? quid, quod peregrina secutus
Castra Dei, primis ³⁹ tyro famosus in armis
Gessit? et invicta quantos virtute labores
Pertulit, expediam? timeo, ne multa loquendo
Inveniar dixisse minus. Notissima res est,
- 275 Quam qui forte negat, nunquam vidisse diurnos
Se Phœbi radios, nec verno tempore flores,
Æstibus aut mediis audisse tonitrua dicat.
Hunc ego rectorem fausto clamore cieri,
Incingique sacro nitidos diademate crines,
- 280 Et moneo, et nunquam, fateor, monuisse pu-
[debit.
- Si satis hunc novi, nec me præsagia fallunt,
Nobilitate viget, claroque hinc sanguine reges,
Inde duces contingit avos: facundia dulcis,
Forma nitens, animusque sagax, manus impi-
[gra, solers
- 285 Consiliis, belloque ferox et pace modestus,
Mente senex, ætate puer, prudentia rerum,

VARIAE LECTIONES.

³⁶ hic. B. ³⁷ quæque Rs. ³⁸ pacem partendat (*). ³⁹ P. Rs.—A. rr. primus. — Emendat. sibi sumit W.

Certus amor, robusta fides, constantia mentis A
 Nec frangenda malis, nec sustollenda secundis,
 Laudis amans, largitor opum, crudelibus atrox,
 290 Tranquillus placidis, ferus indomitusque su-
 [perbis,
 Supplicibus facilis, justis pius, asper iniquis,
 Fortis ad instantes casus, prudensque futuri,
 Præteritique memor, sociis bonus, impius hosti,
 Hæc sunt, o proceres, hæc sunt quæ regna
 [tueri
 295 Ac munire solent: his artibus infima crescant,
 Maxima servantur: ni fallimur, artibus istis,
 Seque suosque reget: neque enim quas hæc-
 [tenus ultro
 Et gratis coluit, sumpta mercede relinquet.
 Nam quod summa probos mutare potentia mores B
 300 Dicitur, ex alia sumptum magis æstimo causa:
 Si quis forte sibi perversæ conscius artis,
 Ingeniique mali, tacitis captator honoris
 Tempore dissimulat: cum quod cupiebat, addep-
 [tus,
 In vitium moresque redit, mutasse videntur
 305 Immeritique hominem violasse putantur honores,
 Quos magis ille malo corrumpit et inquinat usu.
 At cuicumque bonum, et nullo violabile casu
 Ingenium natura dedit, si lætus honorem
 Forte tulit, quo dignus erat, tunc tempore raptò,
 310 Illa latens probitas læto pubescere fructu
 Incipit; et sese virtutum germina produunt.
 Sic puer a tenero castis qui moribus ævo
 Floret, et hunc habitum naturæ vertit in usum,
 Qualis erit? quantusve putas? quæ gloria regni?
 315 Quis decor imperii tanto sub principè surget?
 Hunc ipsum voluisse suis succedere regnis
 Et patrum, res ipsa probat, cui sanguine juncto;
 Ac velut hæredi moriens insignia nuper
 Regia, nil parva sperans de prole, reliquit.
 520 Quippe Deus, si regna diu voluisset in illa
 Stare domo, prolem potuit servasse priorem,
 Quæ jam suscepto consorti fœdere regno,
 Flebilis indigna præcessit morte parentem.
 Nunc quoniam fati e fratribus alter iniquis
 525 Occidit, et casu regnum fraudavit acerbo,
 Alter adhuc teneris puer est male firmus in
 [annis: D
 Quis melius patruo (faveat modo vestra volun-
 [tas)
 Succedat, quam quem studiis et carne propin-
 [quum
 Ipse sibi hæredem quasi designasse videtur?
 330 Noverat ille quidem generosæ robora mentis,
 Noverat, atque ideo regnum, quantum esset in
 [ipso,
 Tradidit, et nato voluit præferre nepotem.
 Non alienus erit: nulla hic translatio regni,
 Nulla sub ignoti redigemur jura tyranni.
 335 Adde quod antiqua regum nutritus in aula,
 Regia prudenter tractare negotia novit.